
 

 
 
 
 

特別養護老人ホーム 

地域密着型特別養護老人ホーム 

ショートステイ 

 

〒292-0812 

千葉県木更津市矢那 3731-2 

ＴＥＬ：0438-52-3222 

ＦＡＸ：0438-52-0145 

 

 

 

 

地域密着型特別養護老人ホーム 

ショートステイ・デイサービス 

居宅介護支援事業所 

 

〒292-0003 

千葉県木更津市万石 146-1 

ＴＥＬ：0438-53-8417 

ＦＡＸ：0438-53-8418 

 

http://www.baikokai.or.jp/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

社会福祉法人 梅香会   12 月号 

発行日 令和 2年 12月 1 日  

 

梅香会だより 令和 2 年 12 月号 梅香会だより 令和 2 年 12 月号 

１１月、天気が良い日には、梅の香園、潮の香園とも散歩に行きます。近くを歩くだけですが、

外に出ると季節の移ろいを感じられ、清々しい気持ちになり会話も弾みます。虹を見られた日も

ありました。 

 

当法人では、今後の介護人材の安定継続的な雇用機会の創出を目的とし、また、入居ご利用者

様等のより一層な利便性向上の為、来年以降（予定）に外国人皆様の介護職員としての採用を

検討しております。先日、その採用募集等に係る当法人各施設（矢那梅の香園・いわね潮の香

園）の PR 動画の撮影を行いました。つきましては、その撮影風景の一コマではありますが、

下記によりご覧頂けましたら幸いでございます。また、当法人所在の木更津市と姉妹友好都市

でもある、「ベトナム国ダナン市」様から木更津市様を通じて「マスク」を頂戴致しました。

併せて、本誌面上にて、「マスク」の御礼とご紹介を行わせて頂きます。                     

 

記 

 

① 外国人介護人材募集に係る法人 PR 動画の撮影風景 

https://www.facebook.com/Tuyen.dung.lao.dong.dieu.duong.lam.viec.tai.Japan 

   ※ベトナム向けの案内となっておりますので、表記はベトナム語です。予めご了承下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② ベトナム国ダナン市様からマスクを頂きました。 

 

～介護保険って何？（今更ながら再確認）No.29～ 

訪問介護②（ホームヘルプ） 

 訪問介護は、事業を開設するために最低限 2.5 人の訪問介

護員が必要とされています。また、利用者の数が 40 人又は

その端数を増すごとに1人以上の者をサービス提供責任者と

しなければならないこととされています。このサービス提供

責任者は、利用者のために介護支援専門員や訪問介護員との

関係をつなぎ、訪問介護計画を立てる役割があります。訪問

介護計画は、具体的な援助目標や支援内容を提示します。利

用者の状態変化に応じて、訪問介護計画の内容は変わります。

訪問介護計画に沿って援助を行った状況を把握し、評価し、

次の訪問介護計画作成につなげていきます。その他にも居宅

支援事業所が開催するサービス担当者会議に出席をすること

や他の訪問介護員の指導を行うことなどサービス提供責任者

の責務は多岐にわたります。サービス提供責任者は、訪問介

護事業を運営するにあたり、とても重要な役割を担っていま

す。              （梅の香園施設長 細田） 
かなり緊張している様子です・・・（笑）来年、皆様と一緒にお仕事させて頂くのを楽しみにしております。 

木更津市並びに当施設へお越し、お待ち申し上げております！ 

 

外出自粛時に「今売れています！」と品薄になってい

た「きのこ栽培セット」を自宅で育ててみました。水

をあげ始めてから 1日でポコポコと出てきて、日に日

に成長するので、毎朝見るのが楽しみでした。8 日ほ

どで収穫。1 回目は 94 個取れました。採れたての椎

茸は柔らかくてとても美味しかったです。沢山採れた

ので干し椎茸にもしました。今は 2回目の収穫にむけ

て、3週間の休養中です。次は何個採れるかな♪                     

（文責 古泉） 

ベトナム国ダナン市の皆様本当にありがとうございました。職員一同、大切に使わせて頂きます！ 

外国人介護人材募集に係る法人 PR 動画（矢那梅の香園・いわね潮の香園）の撮影並びに 

ベトナム国ダナン市様からの新型コロナウイルス感染対策の「マスク」の寄贈の御礼について 

    

 

tel:0438-
tel:0438-53-8417
http://www.baikokai.or.jp/
https://www.facebook.com/Tuyen.dung.lao.dong.dieu.duong.lam.viec.tai.Japan


              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

梅香会だより 令和 2 年 12 月号 梅香会だより 令和 2 年 12 月号 

デイルームでは毎日、脳と体が生き生きとするよう

にと、スタッフが工夫を凝らし作成した様々なレク

リエーションをして楽しまれています。 

来年は丑年です。利用者様と職員で、オリンピ

ックの五輪に「2021」の数字を牛柄にした作

品を制作しました         

11 月 26、27、28 日に「どらやき作り」をしま

した。栄養士が生地を焼き始め、焼き加減を見なが

ら利用者様にひっくり返していただきました。生地

が焼きあがると粒あんを挟んでできあがりです。お

茶とよく合い好評でした♡ 

デイサービス 地域密着型特養・ショートステイ 

 

 

11 月 9 日、生クリームとチョコレートをトッピングしたプリンと、色々な種類のお菓子や飲み物を

ご用意して「おやつパーティー」をして楽しみました。生クリームが特に好評でおかわりをされる方

もいらっしゃいました。お煎餅よりも甘いお菓子が人気で、飲み物は炭酸飲料が人気でした。ほっと

一息、甘いものを食べると幸せな気持ちになりますね♪ 

さつまいもの季節です！大学いもを手作りして

召し上がっていただきました。甘い匂いがお部屋

に漂い、食欲をそそられとても美味しかったで

す。 


